IN GALILEAM, ex quā venerat ad baptismum Joannis. Loquitur Lucas de secundo Iesu à baptismino in Galilæam reditu, ut Matthaeus et Marcus; et in mirum, quo diu manens in Galilæam, sicuti sibi celeberriman comparavit. Secessit è Iudea, declinande scribarum et Phariseorum malitia gratiæ, qui ipsius non minùs quam Joannis captivitatem cedemque meditabantur. Cum enim ab ipso mox initio quo se probebat Jesus, plurimum scribas et Phariseos offendisset, ejecione illa mercatorum et nummulariorum è templo,

tationis, aut ambitionis, tametsi multi recentiores hoc velint, sed curiositas, ut August. lib. de verâ Relig., c. 58. Non enim inquit, ut se de fastigio templi precipitare, urgebat, nisi causa tantum aliquid experiendi, scilicet an Deus esset habitus curam ejus.

VERS. 15. — **RECESSIT.** Repulsus illo imperio, et delectis insidiis cogitans tanquam Satan. Recessit autem magis ambiguus ex illa responsionum moderatione quam ante.

de quā Joan. 2, v. 15, ob quam vel solam ut hostem oderant; jam cūm intelligenter etiam plures ab ipso discipulos congregari baptizarique quām à Joanne unquam fuerant (Joan. 4, v. 1) famamque Jesu et auctoritatem in populo maiorem quotidie accrescere, metuentes sibi plus etiam à Jesu quām unquam à Joanne, nihil minus mali parabant Jesu quām procuraverant Joanni, adeoque ipsius è medio tollenti consilia animis volvabant. Secessit igitur Jesus, quō illorum perversitati locum daret, seseque praestantio muneri suo integrum asservaret, non omnīus fugiens persecutionis procellam, sed in alīud eam tempus rejeti, et sue se horā servans, quia nondum reuerat hora ejus, sive ut caperet, sive ut moreretur, hominem se verum secendendo contropobas, cuius non est temerē se periculis objicere, nec enim, si semper miraculō se seruasset, verus homo creditus iussit. In Galileam, ut iam functo suo munere praecursore Joanne, illic Evangelii negotium palāe aggredieretur, uti per prophetas Deus prædictaret, apud quem humilità fērē primo sunt loco, alta à longe cognoscunt. Ne quid enim successus Evangelii, hujus mundi præsidii ascriberetur, ut si, exempli gratiā, à celebre regione post exortum, delegi Deus omnīus contentiā juxta mundum, ut tota gloria rei tam mirifica rediret ad ipsum. Roget aliquis, quomodo Jesus fugiens persecutionem, ne tale quid ipse ante tempus accideret, quale Joanni, successerit in Galileam diuīnū Herodis (tetrarcha enim erat totius Galileae tam superioris quām inferioris Herodes ex testamento patris) à quo Joannes in carcerejam canjectus erat? Respondendum quid Jesus non fugerit Herodem, sed scribas et Phariseos; illis autem opportunitum non fuerit uti operā Herodis ad capiendum Iesum quemadmodum Joannem, cūm Iesus Herodem non offendisset quemadmodum Joannes. Porrò non in Galilæa, si Josepho creditur, Joannes detenus fuit capitivus, sed in Macherunte, castro situ in confinibus regionis Aræta subditæ, id est, Arabia Petreæ: fuit igitur captivus in finibus Perææ arabicis vergentibus in Arabiam Petream, longè à Galilea distansibus, propinquioribus autem Iudeæ. Fuit verò hic Jesu è Iudeæ in Galileam redditus secundus à baptismō ac jejunio. Joannes enim et primus et secundum stirps qui describit (Joan. 1, v. 43; 4, v. 3); ceteri evangeliste solus hujus secundi meminerunt. Nam primo redditu non huius Jesus in Galileam, nec describunt isti evangelistæ anniversarias Jesu in Galileam ad solemnia festa profectiones, ut Joannes: solus postremi mentionem faciunt redditus in Iudeam, ut hujus solius in Galileam, quo dū mansi in Galilea. Ille notanda sedulitas, diligentia, et studium Jesu erga publican salutem. Non uno aut altero in loco hareret, ut Joannes Baptista, expectans, ut fama nominis ipsius exciūt convenientiā quodquot salutis sint avidi; sed ipse agros plus medius adit, et qui venerat quærere et salvum facere quod perierat, circum Galileam, op̄pidis vicisque populosis abundantem (quāquam Capharnaum præcipue sue habitationi delegerit) quid de

re Josephus lib. 3 de Bello cap. 2: Civitates, inquit, in Galilæa crebra sunt, et ubique multitudo vicorum propter opulentiam populosa, ut, qui sit minimus, supra quindecim milia colonorum habeat.

Et FAMA, ita ut fama que primo redditu de illo volat in Galilea.

Exiit, divulga sparsaque sit.

UNIVERSAM REGIONEM, totam circumiacentem regionem; non tantum Galileam, sed et Samariam, Phoeniciam, Syriam, et regiones trans amnum. Vide supra.

VERS. 13. — Et INSE. Nam ipse. Redditur ratio, qui factum sit, ut eam fame celebritatē acquisierit.

DOCEBAT, ex sacrorum Librorum lectionibus, temporis et salutis publica rationem expōns; divina legi et sacram oraculorum sensa ac bene vivendi normam, ita at eascentias Evangelii infantie congruebat, edisserens. Nam quamvis docendi auctoritas, ex lege penes sacerdotes et Levites, ex usu vero penes scribas esset, ex quorum numero Jesus non erat, fiebat tamen, ut, cīm sacerdotes et Levites docendi officium fērē negligenter; scriba verò, populi et Synagogarum multitudini non sufficerit, quivis, qui modo egregiā poterit doctrinā, populum in synagogas convenientem docere permittere, id claram fidei videtur vel ex Act. 15, v. 15. Quare non mirum quid mox ab initio Jesus permisus fuerit docere: nam postea, ubi eam quam à Deo Patre accepterat docendi auctoritatem miraculū variis testatae fecisset, non poterunt sacerdotes et scribe non doceret impēdere, quamvis summopér conarentur. Hinc enim illa quæstio Matth. 21, v. 25, et Luc. 20, v. 4: Dic nobis in quā potestate hec facis, etc.

IN SYNAGOGIS, ubi quidquid dicebatur aut gerebatur, non poterat esse clam, quod ei promissa populi multitudine confluerebat. Profecta est vox synagoga ab Interpretibus septuaginta qui ubi mentio est cœtus filiorum Israel, in libro Mosis, fērē synagogam interpretando dixerunt (Exodi 12, v. 3, 19, 47; Num. 16, v. 2), id quod et Latinus interpres quandoque secutus est. Derivata vox est à συναγωγή, cōgregare; id quod Iudaïs congruit legis statore in unum Remp. coactis. Duplicit autem fērē modo in usu est vox synagoga: Uno, pro cœta sive collectione Israhætarum, Dei cultum juxta legis Mosaicæ prescriptum proficit. Altero, pro loco quod ad sacra illi convenire solet; non tamen quovis; distinguunt enim à templo synagogæ. Tempili, hoc est, sacrifici locus, Iudeis, Dei mandato, unicū erat (Deuteron. 12, v. 15, 14) idque tantum Jerusalym: synagoga verò erant Christi tempore per singulas civitates et vios frequenter, et quidem plures sc̄pē unā in civitate (Jerusalym, quō ex provinciis et regionibus omnibus confluerebant quotidiā, octoginta et quadringenta fuisse narrarunt; leg. Act. 6, v. 9), in quibus, non quidam ad sacrificium, sed ad infantularum circummissionem, legi prophetarumque lectionem atque explanationem,

sacram concionem, denique ad orationem, sabbatis maximē, conveniebatur. Unde Jacobus Act. 15, v. 21: Moses, inquit, à temporibus antiquis habet in singulis civitatis qui eum prædicent in synagogis, ubi per omne sabbatum legitur. Quare nostræ tempestatis heretici, qui sacrificium non offerunt, synagogas, non templa habent. Putatur synagogarum usus ortus in Babyloniam fuisse, cum illic exsularent Iudei, prout à tempore, quo exusto: ex eo tempore retentus est, à reversis è captivitate, et in captivitate rursus ejēctis. Vides in Actis Apostolorum, quod Paulus perigrinanti ubique synagogas occurrant Iudeorum; nec aliter res perseverat in hodiernum usque diem. Dicit itaque Christus, non in angulis, non in occulto, ne doctrina calumniam pateretur; non in deserto, ne paucioribus esset audiēndi atque audienti facultas, sed in synagogis, in locis publicis ad docendum destinatis, ut loco commendatā doctrinā tanquam bonâ, salutiferâ, legique ac prophetia illi populo prælegantur consentaneā, omnes confluere, omnes Deo lucriferent. Docuit quidem Jesus etiam extra synagogas, et id quocumque loco res ferabat cūm populus sponte ad ipsum accurreret, quem non erat sequum abesse doctrinā dimitti; sed non captere ipse videbat loca seculiora ant accessus difficilliora, tanquam non sibi consensu recti, ultr̄ adiūti synagogas in quas pro more docti inoducte convenient, audiendi discindique gratiā, idque sabbatis præservit.

FORUM. Galilea.

ET MAGNIFICABATUR. Participium est passivum præsens, quale cūm Latinè non extet, usus est interpretari periphrasmodi, et magnificabatur; aliū clariorē, glorificabitus eum omnibus. Vide supra v. 2: Et tentabatur. Freqūens est interpreti ut dicat magnificare, pro glorificare, laudare, gloriāglorificare; est enim gloria, clara cum laude notitia. Glorificabatur autem, tum ob ea quæ docebat, celestia planētæ divinas, et ipsum doendi modum, tum ob miracula, quibus et doctrinam confirmabat et omnibus beneficiebat.

AB OMNIBUS, invidae exercitus, nec infectis maligno contradicendi studio. A presentibus laudabatur, per absentes fama vagabatur.

Non enim tanquam ex alterius prescriptio præcepta ponebat; sed ut ἀπότολμος, ejusmodi se præstabat, cui merum esset imperium, dicendi, præcipiendi, de vita et morte, præmis et suppliciis, suo

VERS. 16. — ET VENIT NAZARETH; non primum statim à tentatione, sed cūm jam alia Galileæ loca peragrasset, ut satis patet, et hic v. 14 et 15, et Matth. v. 13, et seqq. Nam quod ibi dicitur reliquā Nazareth, intelligunt prætermis et neglecta Nazareth oppido educationis sue. INTRAVIT SECUNDUM CONSUETUDINEM SUAM, quam scilicet jam ab initio prædictione observabat, ut diebus sabbatinis synagogas officii sui causā ingredieretur, de quo Marc. 1, v. 21, ET SURREXIT, honoris et venerationis causa, legere, scilicet Scripturam sacram. Moris enim erat tune in

synagogis aliquid de lege et prophetis legere, ut patet, Act. 13, v. 15, et clarissime ibid. c. 13, v. 21, quibus etiam indicatur lectioni prædictationis subiungi solitam; nam lectio Scriptura prætermittetur, ut inde materies prædicandi sumeretur. Quem postea Ecclesia videtur initata, dum concionibus episcoporum Scripturæ lectionem per lectors præmittebat, ut videbatur, quemadmodum ait Cypr., initio libri de Mortalitate, vigore pleno, et sermone de Dominici lectione conceperit, ad populum cum fructu diceretur.